Öz
Horasan ekolünün temayüz eden en önemli simalarından birisi olan Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723) gerek yaptığı
yorumlarla gerekse sahabeden naklettiği rivayetlerle İslam tefsir literatüründe iz bırakmış erken dönem
müfessirlerinden birisidir. Onun Kur’ân âyetlerinin tefsirine çeşitli yönlerden yaptığı büyük katkılar tefsir kitaplarında
nesilden nesle aktarılarak günümüze kadar ulaşmıştır.

Dahhâk b. Muzâhim in the History of Tafseer, His Commentary Narratives and Its
Evaluation

Abstract
Dahhāq b. Muzāhim (d. 105/723), one of the most prominent figures of the Khurasan school, is one of the early
exegetes who left his mark on Islamic exegesis literature with his interpretations and narrations from the
Companions. His great contributions to the exegesis of the Qur'anic verses in various aspects have been passed
down from generation to generation in the Tafseer books and have reached the present day.

Pek çok âyet hakkında yaptığı yorum ve aktardığı rivayet öğrencileri vasıtasıyla sonraki nesillere
nakledilmiştir. Ondan gelen rivayetleri güvenilir bulmayanlar olsa da bir çok meşhur âlim (Ahmed b.
Hanbel (ö. 241/855), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778), el-İclî (ö. 261/875), İbn
Hibbân (ö. 354/965), İbn Kesîr (ö. 774/1373), İbn Hacer (ö. 852/1449)... vs.) onu sika râvîler arasında
görmüştür (Dahhâk, 1999, 58; İbn Sa‘d, 1990, 6/300-302; İbn Ebû Hâtim, 1956, 4/458; Cerrahoğlu, 1996,
2015). Zeyd b. el-Hübbâb, Süfyan es-Sevrî’den rivayetle, Dahhâk’ı dört güvenilir müfessirden birisi olarak
zikretmiştir (Cerrahoğlu, 1996, 145). Bu konuda İbn Kesîr (ö.774/1373) de kendisini tefsir ilminde
temayüz etmiş çok önemli bir müfessir olarak tavsif etmiştir.

Dahhâk’ın tabiinden olmadığı ve sahabeyle görüşmediği yönünde iddialar da mevcuttur. Meselâ, İclî
onun sika bir râvi olmakla birlikte tabiinden olmadığını belirtmiştir. Benzer şekilde, güvenilir olmakla
birlikte sahabeden Ebû Hureyre (ö. 58/678), Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656), İbn Ömer (ö. 73/693) ve
İbn Abbas (ö. 68/687-88)’tan doğrudan görüşerek rivayette bulunmadığını İbn Hibbân (ö. 354/965),
Dârekutnî (ö. 385/995) Ebû Zür‘a (ö. 281/894), Şû‘be (ö. 160/776) gibi âlimler zikretmiştir. Fakat Taberî
tefsirini neşreden meşhur alim Şeyh Ahmed Şâkir onun sahabe ile görüştüğünü savunmuştur (Dahhâk,
1999, 59). Ağırlıklı görüş onun Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713) aracılığı ile sahabeden nakilde bulunmuş
olduğudur (Ali Hudayrî, 1975, 1/405). Buna göre, Dahhâk sahabe ile doğrudan görüşmemiş olsa da Saîd b.
Cübeyr gibi bir başka râvi aracılığı ile onlardan nakilde bulunduğu kesinlik kazanmıştır (Eroğlu, 1993, 410-
411).

O, Dahhâk’tan – çoğu zaman
ismini zikretmeden- âyetleri tefsir kabilinde bin beş yüzü aşkın görüş ve rivayet nakletmiştir, üstelik buna
Dahhâk’ın sahabeden ve tabiinden yaptığı alıntılar dâhil değildir (Dahhâk, 1999, 132). Bu yüzden onu
Taberî’nin tefsir kaynakları arasında görmek şaşırtıcı değildir. Yine ondan onlarca rivayette bulunan birçok
müfessir vardır. İbn Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 327/938), Begavî (ö. 516/1122), Zemahşerî (ö. 538/1144), İbn
Atıyye (ö. 541/1147), İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201), Kurtubî (ö. 671/1273), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Süyûtî
(ö. 911/1505) gibi müfessirler bunlardan sadece bir kaçıdır. Bu âlimlere ait tefsirler – özellikle rivayet
tefsirleri- bir manada Dahhâk’ın ve onun gibi Tâbiîn müfessirlerinden Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721),
İkrime el-Berberî (ö. 105/723), Katâde b. Diâme (ö. 117/735), Saîd b. Cübeyr, Tâvûs b. Keysân (ö.
106/725), Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732) gibi tâbiî âlimlerin tefsirlerini ve sahabeden aktardıkları
rivayetleri muhafaza etme görevi üstlenmişlerdir. Diğer bir tabirle, Dahhâk’ın ve diğer Tâbiîn âlimlerinin
görüş ve nakillerinin kaybolmadan günümüze kadar gelmesini ve elimizdeki tefsir literatürüne girmesini biz
bu tefsirlere borçluyuz.

Âyetleri atlayarak tefsir
etmesi nedeniyle hacmi küçük bir tefsir hüviyeti kazanan bu eser içerik bakımından da oldukça sadedir,
âyetleri neredeyse birer kelime veya cümle ile tefsir etmiştir. Dahhâk’ın tefsiri, kendisinden yaklaşık yarım
asır sonra yaşayan Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) tefsirinden farklıdır. Çünkü Mukâtil’in tefsiri teknik
ve içerik olarak tam tefsir niteliğindedir, diğer bir deyişle Kur’ân metninin tamamını tefsir etmekle birlikte
bazı Ulûmu’l-Kur’ân konularına (nâsih-mensûh, muhkem-müteşâbih, esbâbu’n-nüzûl vb.) ve fıkhî – îtikâdî
konulara da değinir.

ayette geçen “ ي ifadesi hakkında yaptığı tefsire bakmak yerinde olur: “Allah ”كَانََّهَا كَوْكَب دُرِّ
mümini nur üzerinden örneklendirmiştir, kalbi nur, içi nur ve nurun üstünde yürür…(Tıpkı lambanın
ışığının parlak bir yakıt olan yağdan gelmesi gibi), Hz. Muhammed de nübüvveti Hz. İbrahim’den tevarüs
eder.” (Dahhâk, 1999, 615). Bu yorum tarzı tasavvufçuların yorum tarzına yakındır, zira aynı âyet hakkında

Sülemî’nin (ö. 412/1021) Ebû Saîd el-Huraz’dan (ö. 277/890) naklettiğine göre, وة Hz. Muhammed’in مِشك

içidir, زجاجة onun kalbidir ve مصباح da Allah’ın onda yaktığı nurdur, lambanın tutuşturulduğu ağaç/yakıt
ise Hz. İbrahim’dir (Sülemî, 2007, 2/45). Benzer yorumları Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Ismâil Hakkı Bursevî
(ö. 1137/1725) gibi işari/sufî tefsir yazan müfessirlerde de görmek mümkündür (Kuşeyrî, 1981, 2/612-
613; Bursevî, 1912, 6/152-155).

Tefsirinde Garîb/Yabancı Kelimeleri Ele Alması

Dahhâk, kendi çağdaşı olan diğer müfessirlerin yaptığı gibi, Kur’ân’da geçen garîbu’l-kur’ân lafızlarını
tespit etmiştir.

Bu yüzden kendisinden sonra gelen pek çok müfessir (Zemahşerî, İbn Atıyye, Taberî, İbn Kesîr,
Begavî, Cüveynî, Kurtubî vb.) ondan kıraat nakletmiştir (Dahhâk, 1999, 133; Zemahşerî, 2009, 476). Onun
kıraat nakletmede itimat ettiği kişi ise İbn Mesud (ö. 32/652)’dur, bu yüzden ondan gelen kıraat şekilleri
genellikle İbn Mesud’un kıraatiyle örtüşmektedir (Dahhâk, 1999, 382). Tefsirinde İbn Abbas (ö. 68/687-

88) (Dahhâk, 1999, 795)9 ve Ubey b. Kaʿb’ın (ö. 33/654) (Dahhâk, 1999, 376)10 okuyuşunu birer kere
zikrederken İbn Mesud’un okuyuşunu beş yerde zikretmesi bunun bir göstergesidir.

Dahhâk’tan nakledilen bu kıraatlerden bir kısmı meşhur on kıraat imamına nispet edilen okuyuşlarda
zikredilirken,11 diğer kısmı söz konusu okuyuşlarda yer almayıp kendisine ve tâbiinden bazı âlimlere nispet

Bu durumda, söz konusu okuyuşun verdiği yeni anlamla kazandığı mana
şöyle olur: “O iki adamdan biri olan ve zindandan kurtulan adam, unuttuktan sonra hatırlayıp, ben bunun yorumunu
size haber verebilirim, hemen beni (zindana) gönderin, dedi.” (Dahhâk, 1999, 470). Aynı kıraat İbn Abbas ve
İkrime’den nakledilse de İbn Cinnî (ö. 392/1002), el-Muhteseb adlı eserinde onu şaz kıraatler arasında
saymıştır (İbn Cinnî, 2/16; Kurtubî, 2006, 9/201-202).

8 Örnek olarak Taberî’nin Yusuf 45 âyetinin tefsirine bakınız.
9 İbn Abbas Zâriyât 56 ِنْسَ اِلََّ لِيَعْبدُُون من المؤمنين ben, cinleri ve insanları, ancak bana kulluk etsinler diye yarattım” âyetine“ وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالَِْ

Onun aktardığına göre, İbn Abbas Zâriyât 56 َنْس الََِّ لِيعَْبدُُونِ وَمَا خَلقَْتُ الْجِنَّ وَالَِْ “ben, cinleri

ve insanları, ancak bana kulluk etsinler diye yarattım” âyetine من المؤمنين İfadesini ekleyerek َّوَمَا خَلقَْتُ الْجِن

نْسَ مِنَ المُؤْمِنِينَ الََِّ لِيَعْبدُُونِ şeklinde okumuştur (Dahhâk, 1999, 795). Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) وَالَِْ
bu okuyuşu destekleyici nitelikte bazı açıklamalar yapmıştır. Ona göre, çocuklar, deliler ve aklı melekesi

yerinde olmayanlar ibadet emrine muhatap değillerdir, aynı şekilde kâfirler de Araf suresi 179. ayetin ْوَلقََد
نَ ٱلْجِنِّ وَٱلِإنْسِ ذَرَأنَْا لِجَهَنَّمَ كَثيِراً مِّ “Andolsun ki biz, cinlerin ve insanların çoğunu cehennem için yarattık” bir gereği

olarak bu emrin dışında kalırlar (Kurtubî, 2006, 55-57). Cebriye ekolünün görüşlerini hatırlatan bu
açıklama, inkâr etmek için yaratılan kâfirlerin itaat için yaratılan müminler gibi olmadığı varsayımına
dayanmaktadır (Dahhâk, 1999, 795). Dolayısıyla ona göre farklı bir amaç için yaratılan kâfirler âyette
bahsedilen “kulluk etmek üzere var edilen insan ve cinlerden” olamaz.

Bu yaklaşıma sahip olanlar (Dahhâk, Kelbî (ö. 146/763), Ferrâ (ö. 207/822), İbn Kuteybe (ö.
276/889) vb.), Allah’ın ezeli ilminde kimin Allah’a ibadet edeceği kimin isyan edeceği bilgisi yer aldığı için
bu âyetin Allah’a kulluk ve ibadeti tabiatı gereği ikrar eden müminlere has olduğu düşüncesindedirler.
Onlara göre Allah inanmayacaklarını bildiği halde kâfirleri kulluk etmeleri için yaratmış olması mümkün
değildir, bilakis onları isyan edeceklerini önceden bilmesi sebebiyle cehennem için yaratmıştır. Dolayısıyla
küfür ehli olarak yaratılanların ibadet ehli olarak yaratılanlardan olması, diğer bir deyişle onlar gibi kulluk
için yaratılması, muhaldir (Kurtubî, 2006, 55-57). Zeyd b. Eslem (ö. 136/754) de bu iki grubun tabiatının

farklı amaçlar doğrultusunda yaratıldığı düşüncesindedir. Ona göre insanlar ve cinlerden bir kısmı (السعداء)

Allah’a ibadet etmek için, diğer bir kısmı (الأشقياء) isyan etmek için yaratılmıştır (Kurtubî, 2006, 55-57). Bu
gerekçelerle âyetin muhatap kitlesini farklı formlar içinde müminlere tahsis eden başka yaklaşımları da
burada zikretmek yerinde olacaktır. Bunlardan bir tanesi el-Kelbî’nin yaklaşımıdır. O, kâfirlerin âyetin

kapsamı dışında kaldığını vurgulamak için âyette geçen ِالََِّ لِيعَْبدُُون ifadesiniدُون ancak muvahhit…“ إلَّ لِيوَُحِّ
olsunlar diye yarattım” ibaresi ile tefsir etmiştir. Yine bu anlayışı savunan diğer bir isim Saîd b. el-Müseyyeb

(ö. 94/713)’dir. O âyetin sadece Allah’a inanan ve kulluk eden kimseleri kapsadığı düşüncesiyle “ ّالجن

“ ifadesinin yerine ”والإنس يعَْبدُني مَنْ ” ifadesini takdir ederek âyeti ِوَمَا خَلقَْتُ مَنْ يَعْبدُني الََِّ لِيعَْبدُُون “Ben, ancak
itaat edenleri bana kulluk etsinler diye yarattım” şeklinde anlamıştır (Dahhâk, 1999, 795).

Bu gerekçelerin aksine, âyetin manasına ehli kitap ve müşrikleri dâhil eden yaklaşımlar da mevcuttur.

Onlardan bir tanesi Ali b. Ebû Tâlib’den nakledilen rivâyettir. Buna göre âyete “لآمرهم بالعبادة” takdir

edilerek وما خلقت الجنّ والإنس إلَ لآمرهم بالعبادة “ben, cinleri ve insanları, ancak onlara ibadeti emretmek için
yarattım” şeklinde anlaşılmalıdır (Kurtubî, 2006, 17/55-56). Zeccâc (ö. 311/923), buna benzer bir formda

şeklinde anlamıştır (Zeccâc, 1988, 5/58). Bu görüşte olanlar ”وما خلقت الجنّ والإنس إلَ لأدعوهم إلي عبادتي“

وا وا الََِّ لِيعَْبدُُٰٓ هًا وَاحِدًا وَمَا امُِرُٰٓ اِل “halbuki onlara da (ehl-i kitaba) ancak tek mabuda kulluk etmek emredilmiştir” âyetini
delil göstermişlerdir. Diğer bir tanesi de Ali b. Ebû Talhâ (ö. 143/760)’nın İbn Abbas’tan naklettiği

yorumdur. Buna göre âyete وما خلقت الجنّ والإنس إ ً لَ ليقروا لي بالعبادة طوعاً أو كرها “ Cinleri ve insanları, ancak
isteyerek ya da istemeyerek bana kulluk etmeye rıza göstersinler diye yarattım” şeklinde mana verilmelidir.

He conveyed more than
fifteen hundred opinions and narrations from Dahhâk, often without mentioning his name, in the form of
interpretation of verses, and this does not include the quotations Dahhâk made from the companions and
followers of the prophet. Therefore, it is not surprising to see him among Tabari's Tafsīr sources. Again,
many commentators narrate dozens of narrations from him: Ibn Abū Hātim al-Rāzī (d. 327/938), Bagavī
(d. 516/1122), Zamahsharī (d. 538/1144), Ibn al-Javzī (d. 597/1201), Qurtubī (d. 671/ 1273), Ibn Kathīr
(d. 774/1373), Suyūtī (d. 911/1505)… are just a few of them. It would not be difficult to conclude that
this Tafsīr, which is attributed to Dahhâk, which is among the primary sources of many tafsīr, has made
great contributions to the science of tafsīr. In addition, considering the importance of the role played by
the Tâbiîn scholars in the tradition of tafsīr, getting to know and introducing Dahhâk b.